Δίγ. θ', Οὐλπ. Ἰατρὶνα εἰ μὲν τῆς δοῦλης δὲ φάρμακον, ἢ δὲ λαβοῦσα τελευτήσῃ, χωρὰ τῆς ἰμφάκτουσιν εἰ δὲ χερσὶν οἰκείαις ἱατρῖνα τὸ φάρμακον ὑπέβαλεν, ὁ Ἄκουσιος ἀρμύζει, ὡς ἔτε ἀλείψῃ τὴν φάρμακον, [Ἰσ. φαρμάκω] ἢ ἐμβάλῃ αὐτὴ διὰ στόματος ἢ κλυστῆρος βίβη ἢ συμβίου [μα. συμβουλή].

Βιβλίον ε', τίτλο; β', διγέστον δ'. Οὐ εἰσιδόνται

Lib. l., tit. 5, digesto 13, Ulpianus. Qui omnino iudicis officio fungi non potest, excusatur, veluti qui sacerdos factus est.

Institut. 1. tit. 20. In provinciis episcopi quosque cum defensoribus dant tutores, ubi patrimonium quingentos solidos non excedit.

*De Judæis.*

Lib. xxvii, tit. 1, digestum 17, Modestinus. Judæi quoque tutores sunt eorum qui non sunt Judæi, et reliqua munera præstant: iis exceptis, quæ religionem (4) ipsorum poliunt.

Lib. xlviii, tit. 8, digestum 14, Modestinus. Judæis filios suos circumcidere (5) permittitur. Quod si alium circumciderint, puniuntur ut castrantes (6).

Lib. l., tit. 2, digestum 5 Ulpianus. Judæi honores, qui religionem ipsorum non lædunt, necessario gerere coguntur.

*De sacrificiis, et astrologis, et divinatoribus, et veneficis, et advertentibus aliquos ad religionem prohibitam.*

Lib. ix, tit. 2, digesto 7, Ulpianus. Qui servo venenum pro medicamento dedit, Aquilia (8) tenetur, veluti qui causam mortis præstiterit et tenere venenum (9) porrexerit (10), ut loquitur Gaius digesto 8.

Digesto 9, Ulpianus. Si quidem ancillæ pharmacum dederit, quo illa sumpto mortua fuerit, locus est in factum actioni. Si vero pharmacum manibus suis suppo uit obsecatrix, Aquilia competit, veluti si quis inxerit aliquem veneno, vel infuderit per os, aut per clusterem, idque vi (11), vel suaso.

Lib. x, tit. 2, digesto 4. Ulpianus. Non dividun-

*Annibal's Fabroti notæ.*

(4) Lib. xxvii, tit. 1, dig. Religionem, θρησκεία, l. 15, D. De excus. vel superstitionem, ναυ θρησκεία utrumque significat. Glossæ: θρησκεία, superstitionem, religio, ritus, et alibi superstitionem dicitur: Tacitus, Hist. ii, c. 4, de Jud. Ob ingenium mentis et perniciam superstitionis. Vide tit. 9, lib. 1, c. 8, et infra h. l.

(5) Lib. xlviii, tit. 8, Filios suos circumcidere. De Judæorum circumcissione Michael Ephesius in lib. ii De partibus animalium: "Ἔστι δὲ ἀκροποσθία τὸ περιέχον δέρμα τῶν βέλων τοῦ αἵματος, ἔ καὶ τῶν οὐσιν οἱ Ἰουδαῖοι, καὶ Αἰγύπτιοι, λέγουσι τὴν τοιαύτην τομὴν περιτομήν. Est autem præputium pellis quæ ambit glandem pudendi virilis, quam præcidunt Judæi et Aegyptii; eamque incisionem vocant circumcissionem. Ἀκροποσθίαν dicit, quæ in veteri et novo testamento ἀκροποσθία dicitur. Glossæ, ἀκροποσθία, præputium. Tacitus, Hist. v, c. 5: Circumcidere genitalia insituere, ut diversitate noscantur. Eademque rationem circumcissionis affert Rabbi Moses Maimonides More Nevochim, parte iii, cap. 49. Vid. Tertullianum, Adversus Judæos, cap. 5; Theodoret. Quest. in Genes. q. 68; Arrianum Epict.

(6) Puniantur ut castrantes. Basilicæ: Καταδικῶν, τιμωροῦνται: καὶ δημεύονται: Capite puniuntur et publicantur. Lex Wisigothorum, lib. vii, tit. 5, § 4 (v): Illi vero qui carnis circumcissiones in Judæis vel Christianis exercere præsumpserint: quisquis hæc aut intulit alteri, aut fieri ab altero permiserit sibi, veretri ex toto amputatione plectetur.

(7) Lib. 1, tit. 2, Honores necessario. Divi Sc-

verus et Antoninus eos qui Judaicam superstitionem sequuntur, non solum honores gerere permiserunt, sed necessitatem quoque eorum gerendarum imposuerunt: nisi eorum superstitionem læderent, l. 3, § 2, D. De decurion. Sunt qui putent his verbis Christianos intelligi, quorum religionem et pietatem pagani superstitionem vocabant. Suetonius Neronis c. 16: Christiani genus hominum superstitionis novæ et maleficæ. Tacitus, Ann. xv: Repressaque in præsens exitiabilis superstitio. Minut. Felix in Octavio: Ita eorum (Christianorum) vana et demens superstitio sceleribus gloriatur. Sed verius est hic et in l. 15 D. De excusat., eos intelligi qui religione Judæi sunt. Christianorum enim nomen adeo illis temporibus exosum erat, ut ad civilia munera non putem vocatos. Certe in illo Suetonii loco: Judæos impulsore Christo assidue tumultuantes Roma expulsi. Tiberii cap. 25, Christianos omnino intelligendos constat. V. Phot. Bibl. p. 367.

(8) Aquilia. Non Aquilia, sed in factum actione tenetur, l. 7, § Sed si quis D. ad leg. Aq. id est, utili Aquilia.

(9) Et temere venenum. Qui perperam et incauto pro medicamento sanitatem corroborante, id dedit quod eam corrumperet, utili Aquilia tenetur.

(10) Venenum porr. Medicamentum perperam datum, venenum esse videtur, Græci lib. 60 Basil. tit. 5, cap. 8.

(11) Dig. 9. Ulp. idque vi. Ut in l. 4, § occisorum, D. de senat. Sc. Silan. Si venenum per viam infusum sit.

tur (12) inter heredes inventa in hereditate mala pharmaca, vel libri magici, vel similia, sed iudicis officio corrumpuntur (13).

Lib. xviii, tit. 1, digesto 35, Gaius. Venena mala (14) non venduntur (15). Si tamen accipientia misturam, utilia fuerint, ut in antidotis (16), distrahantur.

#### De homicida.

Lib. xviii, tit. 8, digestum 2, Ulpianus. Lege do sicariis tenetur, qui necandi hominis causa venenum conficit, aut vendit, aut habet (17). Sunt autem quaedam pharmaca (18), quae sanitati conducunt, item quae appellantur amatoria (19). Quod si quis non malo animo dederit mulieri medicamentum ad conceptionem (20) utile, atque illa sumpto medicamento decesserit, re legatur. Pigmentarius (21) etiam, qui temere dederit alicui cicutam (22), vel salamandram (23), vel aconitum, vel ptyocampem, vel bubrostim (24), vel mandragoram (25), vel can-

#### Annibalis Fabroti notæ.

(12) Lib. x, tit. 2. *Non dividuntur*. Balsamon ad *Nomocanon*. Photii tit. 9, c. 25, scribit, in Digestis quidem scriptum esse, ea non dividi, sed rectius in Pasiliis, dividi; hæc enim in dominio fuisse, sed iudicis officio comburi, ne cui noceretur: Κατασθῆναι αὐτὰ διὰ τὴ μὴ τινὰς ἐκ τούτων βλαθῆναι. Idemque tit. 12, c. 3, scribit, legem 4 *D. fam. etc.* referri a Photio uti erat ante Basilicam repetitæ prælectionis, πρὸ τῆς ἀνακαθάρσεως. Itaque Balsamon hic secutus est Digesta.

(13) *Corrumpuntur*. Φθαίρονται, corrumpenda sunt. l. 4, § 1, *D. Famil. ercise.*, quo loco Hispanus quidam qui comburenda legit, a Græcis refellitur. Balsamon, d. c. 25: Ὀφελιμὸν ἐστὶ τοῦ δικαστοῦ παραχρῆμα τὰ τοιαῦτα φθείρειν. *Officium est iudicis ea statim corrumpere*, ex lib. Basilic. 42, tit. 3, cap. 4, quamquam ex sententia legis, corrumpi est comburi. Itaque idem Balsamon ait, καί σθαι αὐτὰ, comburi. Adde Paulum v. *Sentent.* tit. 24.

(14) *Venena mala*. Venenum in utramque partem dicitur; nam et medicamenta venena sunt, ut ait Gaius in l. 236 *De verb. sign.*; B. Augustinus, *De civit. Dei*. lib. xviii, cap. 18; Servius ad illud *Georg.*: *Ille malum virus*; Bene, inquit, ad discretionem epitheton addidit; nam virus et bonum et malum est, sicut venenum; nam idem est. Venit autem a Græco; nam illi φάρμακον medium habent, id est, bonum et malum. Vide Etymologicum magnum in v. φάρμακον. Unde adjectione alterius distinctio fit, ut in l. 9, § 1 *D. Ad leg. Ag. d. l. 55*; l. 7 *D. De lege Pomp. de parric.*; et l. 3, § 1, *D. ad leg. Cornel. de sicar.*; et in lege quam interpretatur Cicero in *Cluentiana*: *Qui venenum malum ferit, fecerit*. Solinus cap. 44: *Veneri mali poculo animam expulsi*. Vulgo tamen veneni appellatione magis intelligimus quod mortis causa datur. Glossæ, venenum, θανάσιμον φάρμακον: *Mortiferum medicamentum*. Vide Quintilianii declamat. 246: *Medicamentum quoque anceps verbum est*. Itaque mala medicamenta dicunt IC, in l. 4, § 1 *D. Famil. erc*; l. 3. *D. ad leg. Corn. de sic.*, et § 5 *Inst. de publ. jud.* Magis tamen obtinuisse videtur ut medicamenta dicantur quæ juvant, non quæ nocent, d. l. 256. Et abusive Varro Περὶ ἔξαγωγῆς, referente Nonio Marcello in medicamentum: quarit ibidem ab Annibale cur haberit medicamentum, id est, venenum.

(15) Lib. x, tit. 2. *Non venduntur*. Veneni mali non contrahitur emptio, emptio nulla est.

(16) *Ut in antidotis*. Antidotus ut legitur Flor. in l. 35, § 2 *D. De contr. emt.*, et A. Gellii lib. xvii,